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AKTI I THEMELIMIT TE SHOQERISE. . Y
PN

“1.D.K. - KONSTRUKSION” SH.P.X.
Neni 1 - Emértimi

Neé bazé té Ligjit Nr. 7638, daté 19.11.1992 “Per Shogérité Tregtare”, éshté themeluar
njé shogéri me pérgjegjési & lufizuar e emértuar “LD.K. — KONSTRUKSION”, Sh.p.k.
Shogéria éshté person juridik shqiptar dhe aktiviteti 1 saj kryhet sipas ligieve shqiptare, sipas
késaj kontrate dhe Statutit bashkéngjitur.

Neni 2 - Selia

Shogéria e ka seliné né Rr.“Muhamet Gjollesha”, Pall. 5, Shk.1, Ap.9. Tirang. Shogéria mund
té vendosé té hapé seli sekondare si filiale, agjenci dhe zyra pérfageésie pa kufizim territorial.

Neni 3 - Kohézgjatja

Kohézgjatja ¢ Shoqérisé éshté pércaktuar t€ jete 20 (njézet€) viet duke filluar nga data €
rregjistrimit né Gjykatén e Shkallés sé Paré Tirané, deri né 2024 dhe ky afat mund t€ shkurtohet
ose té zgjatet me vendim t& Asamblesé sé Ortakéve.

Neni 4 — Ortakét

Shoggtia themelohet nga ortaku {vetém: Z.Vilfred HEBIBASL, i biri i Shkelgimit, 1 datelindjes
21. 06.1975, lindur né Skrapar dhe banues né Tirané, i pajisur me pas. Nt/Z0682281,
madhot me zotési té ploté juridike pér t& vepruar, zotérues i 100% (njéqind perqind te
kuotave ) t& kapitalit themeltar t¢ shoggrise.

N& pérputhje me Ligjin “Pér Shoqémté Tregtate”, né Shoqgési mund té perfshihen dhe ortaké té
feté, & cilét béhen zotérues € pjeséve té caktuara té kapitalit.

Neni 5 - Objekti
Shogéria ka si objekt té veprimtarisé se saj:
Ushtrim veptimtarie né Ndértim, si dhe Import- eksport, prodhim dhe tregtim me shumicé
dhe pakicé t€ artikujve dhe mallrave ushqimore, industrial, materiale ndértimi, konfeksione,
paisje dhe makineri industriale etj. Shogéria mund t& blejé, té shesé, t€ japé dhe te marré me
qera, té tregtojé brenda dhe jashté vendit makineri t& rénda dhe gérmimi qé pérdoren gjate
ndérimeve dhe gérmimeve, materiale ndértimi, materale hidrauliké dhe higjeno-sanitare,

pajisie dhe pjesé kémbimi pér siderurgji, dhe industriné e makinave. et}.

Neni 6 - Kapitali
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Kuotat e pjesémattjes jané né zotérim & ortakut té vetém té shoqérisé Vilfred HEBIBASI ne
masén 100% t€ kapitalit themeltar.

Neni 8

Viti ekonomik mbyllet né 31 Dhjetor t& ¢do viti dhe bilanci duhet t& miratohet brenda tre
muajve qé vijojné. Vit i paré ekonomik mbyllet né 31 Dhjetor 2004.

Neni 9

Detyra e administratosit té shogérisé dhe drejtuesit teknik te saj do té kryhet nga ortaku 1 vetem
i saj z. Vilfred HEBIBASL

Neni 10

Té gjitha mosmarréveshjet me té tretét né lidhje me ekzekutimin e normave t¢ kétij akt do t&
zgjidhen né marréveshje midis paléve. Né rast t€ kundért do tju referohet normave juridike né
fugi dhe organeve kompetente.
Neni 11
Ky akt éshté redaktuar né 4 (katér) kopje origjinale.

ORTAKU 1 VETEM VILFRED HEBIBASI
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STATUTI I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

«1,D.K. - KONSTRUKSION” SH.P.K.

KAPITULLLI

EMERTIMI-OBJEKT] SELIA - KOHEZGJATIA

NENI - 1- EMERTIMI

Eshte themeluar nje shogeri me pergjegjesi te kufizuar me emertimin “LD.K. -
KONSTRUKSION” Sh.pk. (Mé poshté refervar si “Shogeria”).

Shoqetia éshté person juridik shqiptar sipas ligiit ne. 7638 date 19.11.1992 “Mbi shoqerite
tregtare”. Shoqeria gézon t€ drejta si person juridik shqiptar qe prej datés né te cilén organet
kompetente kane dhene aprovimin per themelimin e saj.

Shogetia e ushtron aktivitetin e saj nie perputhje me legjislacionin Shqiptar dhe me dispozitat
e parashikuara ne dokumentat themeluese (akt themelimi dhe statut).

NENI -2 - SELIA

Shogeria ¢ ka seliné né : Rr.“Mubamet Gjollesha”, Pall. 5, Shk.1, Ap.9. Tirané. Perveg
veprimtarise qe zhvillohet ne nivel lokal, per aktivitetin geter Asambleja ka te drejtén e krijimit dhe té
shuarjes se selive dytesore, filiale, agjenci dhe zyra perfagesimi pa kufizim territosial.

NENI - 3 - KOHEZGJATJA

Kohézgjatja e shoqeérisé éshté pér nje afat 20 vjecar, Me vendim t& asamblesé te ortakéve, né
pérputhje mé kété statut, shogéria mund té mbyllé veprimtating e saj.

NENI - 4 - OBJEKTI
Shogetia ka si objekt & veprimtarisé sé saj:
Ushtrim veprimtarie né Ndéstim si dhe Import- eksport, prodhim dhe tregtim me shumicé dhe
pakicé t& artikujve dhe mallrave ushqimoré, industrial, materiale ndértimi, konfeksione, paisje dhe
makiner industriale etj. Shoggéria mund té blejg, té shesé, té japé dhe 1€ marsé me qeta, té tregtojé
brenda dhe jashté vendit makineti t& rénda dhe gérmimi qé pérdoren gjate ndértimeve dhe
gérmimeve, materiale ndértimi, materiale hidrauliké dhe higjeno-sanitare, pajisje dhe piesé
kémbimi pér siderurgji, dhe industrin€ e makinave. etj.

NENI - 5 - ORTAKET
Shoggéria themelohet nga Ortaku i Vetém :
7 Vilfred HEBIBASI, i biri i Shkelqimit, 1 datelindjes 21. 06.1975, lindur né Skrapar dhe banues
né Tirang, i pajisur me pas. Nr/Z 0682281, madhor me zotési té ploté juridike pét té vepruar,
zotérues i 100% (njéqind perqgind te kuotave ) t& kapitalit themeltar té shogérisé.
Né pérputhje me Ligjin “Pér Shoggérité Tregtare”, né Shogéri mund té perfshihen dhe ortaké € tjere,
& cilét béhen zotérues t& pjeséve té caktuara té kapitalit.




KAPITULLIII

KAPITALI DHE KUOQTAT
/"~ :NENI - 63KAPITALI
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Kapitali eshte fiksuay ne A00.000. : leke Ai‘mund te rritet me vendim te asamblese sipas

normave te fushes ne fuqi dli ndahet ne lfzugta ptej 1.000 lek secila.
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o NENIL-7

Kuotat jane nominative dhe puk ‘mtindet asnjehere te prezantohen nga letra me vlere, ne

zbatim te nenit 44 te ligjit 7638/92.
1. Kapitali i Shogetise zotérohet ne masén njéqind pérgind t& kuotave t€ kapitalit nga ortaku

i vetém VILFRED HEBIBASL

Sidoqofte gdo ortak mundet te marre nga shoqeria nje verteim ge te vertetoje cilesine e tj s
ortak dhe vieren ¢ kuotes te zoteruar nga ai.

NENI - 8 - Patablerja

Ortaku ge synon te shese kuotat e tij, duhet te informoje me leter rekomande ofganin
administrativ, i cili ua komunikon ortakeve te tjere.

Keta mund te behen bleres te kuotave te oftuara per shitje ne raport me kuotat g zoterojne,
ne menyre qe te lihet i pandryshueshem kapitalin themeltar ekzistues.

Brenda tre muajve nga dita e dhenies se komunikimit, ortaket duhet ¢i komunikojne organit
administrativ nese deshirojne te blene.

Ne rast se nuk e bejne nje komunikim te tille ne afatin e treguar me siper, konsiderohen se
kane hequr dore.

Ne nje rast te tille kuota e ofruar per shitje mund te blihet nga ortaku ose nga ortaket qe kane
komunikuar brenda afatit deshiren per te blere.

Nese asnjeti nga ortaket nuk e ushtron te drejten e parablerjes sipas modaliteteve te
percaktuara me siper, kuotat jane litisht te disponueshme.

E drejta e parablerjes nuk zbatohet ne rastet kur shitja eshte bere ne favor te bashkeshortit
ose te te afermve ne vije te drejte.

NENI -9
Trasferimet e pjeseve te kapitalit themeltar duhet te vertetohen me nje akt noterial.
Shogeria dhe te tretet duhet te respektojne keto trasferime sapo vijne ne dijeni.

NENI - 10
Ortaket kane te drejten e informimit mbi aktivitetin e shogerise.

NENI - 11
Per rritjen e kapitalit themeltar, ne rastet ¢ parashikuara nga ligji, asamblea vendos me voten
pro te aq ortakeve ge perfagesojne 75 % te kapitalit themeltar.

NENI - 12
Derdhjet perkatese ne kuotat ¢ shoqerise kerkohen nga organi administrativ ne afatet dhe ne
menyrat ge ai vete do ti vendose si te pershtatshme, duke percaktar penalitetet perkatese dhe
sanksionet per voneserl.
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KAPITULLIIH

ASAMBLETE

NENI - 13
Asamblea rregullisht e thirrur perfageson teresine e ortakeve dhe vendimet e saj, te marra
sipas ligjit dhe sipas ketij statuti, detyrojne te gjithe ortaket.

NENI - 14
Asambiea e ortakeve mund te thirret te pakten nje here ne vit, ne seline e shoqerise ose ne
vendin e treguar ne lajmerimin e mbledhjes.

NENI - 15
Organi administrativ eshte i detyruar te therrase pa vonese asamblene e ortakeve, sa here qe
aq ortake ge perfagesojne te pakten 10 % te kapitalit themeltar e kerkojne, ose sa here qe vete organi
administrativ e cileson te nevojshme.

NENI - 16
Cdo ortak qe ka te drejten e pjesmarrjes ne asamble mund te perfagesohet edhe nga nje
person jo ortak. Perfaqesimi, i cili mund te jepet vetem per nje asamble apo me efekt edhe per thirrje
te metejshme, duhet te jepet me shkrim dhe dokumentat perkatese duhet te ruben prane selise se
shoqerise.

NENI - 17

Delegimi per te marre pjese ne asamblenc e ottakeve nuk mund te leshohet pa shkruar emrin
e perfagesuesit.

Petfagesuesi mundet te zevendesohet vetem nga petsoni shprehimisht dhe paraprakisht 1
treguar ne delegim.

Entet ose shoqerite e themeluara ne baze te ligjit mund te marrin pjese ne asamble nga
personi i shenuar ne delegimin e shkiaar.

I perket drejtuesit te asamblese te konstatoje rregullshmerine e delegimeve dhe ne pergjithesi
te drejten e martjes pjese ne asamble.

NENI - 18
Drejtimi i asamblese, sipas sistemit te administrimit 1 takon:
- administratorit te vetet,
- adtninistratorit me te vieter ose administratorit prezent ne rastin e dy administratoreve;
Ne rastet se as njeri as tjetri nuk deshirojne te ushtrojne nje rol te tille atehere pjesemarresit
me votat pro qe perfagesojne shumicen pet nga kapitali, mund te zgjedhin nje drejtues nga rradhet ¢
tyre.

NENI - 19
Thirrjet e asamblese duhet te behen nen kujdesin e ofganit administrativ, me leter rekomande
ge ju dergohet ortakeve te pakten pesembedhjete dite perpara mbledhjes. Ne leter duhet te
percaktohet vendi, dita, ora dhe rendi i dites.
Asamblea mund te quhet vlefshmerisht ¢ mbledhur edhe sipas nenit 57 te ligjit 7638/92,
edhe ne rast se mungojne formalitetet e percaktuara ne nenin e meparshem, pra kur perfagesohet i
gjithe kapitali themeltar.
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B NENI - 20
“ Yendimet e asamblese duhet te shkruhen ne prees-verbal. Asamblea emeron nje sekretar

qofte os Ijo ortak dhe nese e quan te arsyeshme dy persona per numerimin e votave ge mund te jene
;edhe te/sthtem.

g1 20/ Vendimet e asamblese duhet te shkruhen ne proces-verbal te firmosur nga drejruesi i
1 . . . p
?‘fnglé:ih}es, nga sckretari dhe nese jane edhe nga numetuesit e votave.

NENI -21
Vendimet ¢ asamblese merren me votim te hapur.

NENI - 22

Asmblea e ortakeve vendos me voten pro te aq ortakeve ge petfagesojne shumicen e kapitalit
thetmeltar.

NENI - 23
Ne rastet e ndeyshimeve te statutit, asamblea vendos rregullisht, me voten pro te aq ortakeve
qe perfagesojne te pakten 3/4 e kapitalit themelcar.
KAPITULLL IV

ADMINISTRIMI

NENI - 24
Shoqeria administrohet sipas emerimit te aktit te themelimit ose te asamblese se zakonshme:
- nga nje administrator i vetern;
- nga dy administratore e veprojne bashkarisht ose me vete;
Asamblea zgjedh sistemin e administrimit vendos per numrin € anetareve.

NENI - 25

Administratori i jep ortakeve te gjitha informacionet qe kane te bejne me shogerine, sa here
qe kjo kerkohet nga ata.

Ortaket qe peefgesojne te pakten dhjete per qind te kapitalit te shoqerise kane te drejte midis
te tjerave, te kerkojne kontrollin e drejtimit, me shpenzimet € tyte.

NENI - 26
Nese shoqeria administrohet nga nje keshill administrativ, atehere me shumice votash,
zgjidhet perfagesia ¢ keshillit, e perbere nga dy anetare, te cilet ushtrojne bashkarisht kompetencat e
administratoreve sipas percaktimit te nenit 50 te ligjit nr. 7638, date 19.11.1992.

NENI - 27
Keshilli adminissrativ mblidhet ne vendin ge percaktohet ne lajmerimin e mbledhjes, si prane
selise se shogerise ashtu edhe gjetke.



* Keshilli Administrativ thirret me komunikim me shkrim per ¢do administrator, sa here qe

perfagesuesi i Keshillit e gjykon te nevojshme ose kur behet kerkese nga shumica e administratoreve
ne detyre.y

. Thirrja behet te pakten pese dite perpara. Ne raste urgjence afati mund te jete edhe me i
-s__hkurtcr,j-f)or sidogofte jo me pak se nje dite.
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e NENI - 28

Mbledhjet e keshillit administrativ drejtohen nga perfagesuesi 1 keshillit ose nga anetari i
keshillit ge caktohet nga vete keshilli

NENI - 29
Per vlefshmerine ¢ vendimeve te keshillit eshte e nevojshme prezenca € shumices se
administratoreve ne detyre.
Vendimet merren me shumicen absolute te personave prezent dhe ne rast te ndarjes se
votave ne menyre te barabarte, vlen vota e perfaqesuesit te keshillit.

NENI - 30
Vendimet e keshillit administrativ duhet te shkruhen ne proces-verbal ge firmoset nga te
giithe personat prezent.

NENI - 31
Organi administrativ i ka te gjitha te drejtat per drejimin e zakonshem dhe te
jashtezakonshem te shogetise, pa asnje kufizim dhe ka te drejten te keyeje te gjitha detyrat qe do ti
quaje te nevojshme per arritjen e objektit te shoqerise, duke bere petjashtim per ata qe ne menyre
taksative ligje ja rezervon asamblese ose ge i ndalohen nga normat e ketij statuti.

KAPITULLI V

FIRMA DHE PERFAQESIMI I SHOQERISE

NENI - 32
Perfaqesimi i shogerise 1 takon otganit administrativ te zgjedhur nga ortaket sipas nenit 50 te
ligjit 7638, date 19.11.1992. Tagrat e perfagesimit ushtrohen ne kufijte e percaktuar ne statut.

NENI - 33

Organi administrativ ka gjithashtu fugine per te emeruar drejtore, teknike, perfagesues per
mosmarrveshje dhe ne pergjithesi te autorizuar pet detyra te percaktuara ose pet kategori detyrash,
edhe me te drejten e delegimit, duke caktuar per secilin nga keta ato detyra shperblime ose pjesmarrje
ne fitime qe i vlereson te arsyeshme.

Per fusha te vecanta te objektit te veprimtarise se shogerisc, organi administrativ mund te
emeroje borde drejtuese ose drejtore. Ne aktin e emerimit vendosen kompetencat dhe format e
shperblimit. Ne rastin ¢ emerimit te bordeve drejtuese, asamblea ¢ ortakeve, me propozimin e organit
administrativ miraton rregulloret e funksionimit te tyre.

KAPITULLI VI

EKSPERTET KONTABEL TE AUTORIZUAR,




NENI - 34
Shogeria do te jete e kontrolluar nga nje otgan i perbere nga nje deri ne tre eksperte kontabel
te autorizuar, qe emerohen dhe funsionojne sipas normave te nenit 69 te ligjit 7638/92
Asamblea e ortakeve kujdeset te emeroje ekspertet kontabel te autorizuar.

NENI - 35
Ekspertet kontabel te autorizuar e mbajne kete detyre gjashte vjet dhe jane te rizgjedhshem.
NENI - 36
Asamblea ne emerimin e ekspetteve kontabel te autorizuar percakton shperblimet ne rast se
keto nuk jane percaktuar ne ndonje akt tjeter ligjor.

KAPITULLI VII

BILANCI DHE TE ARDHURAT

NENI - 37
Veprimtarite ekonomike te shogerise mbyllen ne 31 Dhijetor te ¢do viti.

NENI - 38
Ne fund te gdo veptimtarie organi administrativ, brenda tre muajve duhet te procedoje ne
pergatitjet e bilancit te shogerise te petbere nga gjendja e pronesise dhe nga llogaria ekonomike.

NENI - 39
Bilanci duhet te shogerohet nga nje relacion i organit administrativ qe ben te qatte si ecurine
¢ administrimit ne sektore te ndryshem ne te cilet shoqgetia ka vepruar, edhe me shogetite e tjera qe
kontrollohen prej saj, me nje kujdes te vegante si per investimet, per kostot dhe per ¢mimet ashtu
edhe per faktet me rendesi qe jane vertetuar pas mbylljes se veptimtarise.

NENI - 40
Bilanci dhe relacioni i administratoreve duhet te mbeten te depozituar prane selise se
shogerise 15 dite para mbledhjes se asamblese se ortakeve, ge thirret per t'i aprovuar ato, gjate se ciles
ortaket mund te kerkojne e te shqyrtojne kopje me shpenzimet ¢ tyre.
Keto dokumenta duhet te jene ne dispozicion te eksperteve kontabel te autorizuat, ne qofte
se jane te emeniar, tc pakten 40 dite para mbledhjes se asamlese ge duhet d aprovoje.

NENI - 41
Te ardhurat neto, pasi lihen menjane jo me pak se 5% per rezerven e nevojshme, e cila nuk
duhet te kaloje 20% te kapitalit themeltar duhet tu shperndahen ortakeve, perjashto rastin kur
asambleja vendos per shpenzime te veganta.

NENI - 42
Pagesa e te ardhurave duhet te behet prane arkes ne seline e shoqerise duke hyre ne fugs nga
data e caktuar nga asambleja e ortakeve qe ka vendosur shperndarjen e tyre.
Ne mungese te percaktimit te dates fillimit te pageses se te ardhurave, keto do te jene ne
dispozicion te shogerise prane arkes se selise se shoqerise duke nisur nga dita e 30 nga data e
vendimit te shperndarjes se te ardhurave ortakeve.

NENTI - 43
Te ardhurat qe nuk jane terhequr brenda pese vjeteve duke filluar nga dita ge jane bere te
zbatueshem parashkruen ne fondin e shoqerise dhe kalojne ne fondin  rezerve.
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o KAPITULLI VIH
;

' SHUARJA DHE LIKUJDIMI I SHOQERISE

NENI - 44

Raste te prishjes se shogetise jane:

a) Kalimi i afatit,

b) Arritja e qellimit te shoqerise ose pamundesia per ta arritur ate,

¢) Pamundesia e funksionimit ose vazhdimi inaktiv i asamblese;

d) Rastet e tjera te parashikuara ne nenin 38 e 72 te ligjit 7638/92 qe kane te bejne me
ndryshimin e shoqerise ne nje forme tjeter per shkak te zvogelimit te kapitalit ne nje viere me te vogel
se ajo e percaktuar si vlere minimale per kapitalet e shoqerive me pergjegjesi te kufizuar, ose ge kane
te bejne me zgjidhjen e parakohshme per shkak te humbijes se gjysmes se kapitalit themelear.

NENI - 45
Vendosja ne likuidim e shoqerise percaktohet nga mbledhja ¢ asamblese se ortakeve, e cila
kontrollon dhe miraton perfundimisht procedurat e likuidimit dhe mbylljen e shogerise.

NENI - 46
Me emerimin e likuidatorit ose te likuidatoreve pushojne funksionet e organit administrativ.

NENI - 47
Likuiduesi ose likuiduesit, emerchen me vendim te asamblese se ortakeve te marre me voten
pro te shumices se kapitalit themeltar.

NENI - 48
Tikuiduesi ose likuiduesit, brenda gjashte muajve nga data e emerimit te tij therret mbledhjen
e asamblese se ortakeve, te ciles i paraget raportin mbi giendjen e aktvit dhe te pasivit e shogerise,
para se te filloje operacioni i likuydimit.

NENI - 49
Likuiduesi perfageson shoqetine dhe ka te gjitha kompetencat e nevojshme per likujdimin e
akrivit dhe te pasivit te saj.
Eshte i autorizuar te paguaje te gjithe kreditoret dhe t'ju shperndaje ortakeve tepricen ne
dispozicion.

Neni 50
Shperndarja e aktivit ge tepron pas pagimit te ortakeve te kuotave ge zoterojne nga kapitali
themeltar behet ndermjet ortakeve ne perpjestim te drejte me kontributin e tyre ne kapitalin
themeltar.

KAPITULLIIX DISPOZITA TE TIJERA




